Testes ad perpetuam examinati, si finit administrulum, plebe probant, *decif.* 37. *lib.* 5. *n.* 10. & *decif.* 16. *lib.* 9. *n.* 16.

Testes discordes non probant, *decif.* 14. *lib.* 6. *n.* 38. & *decif.* 34. *lib.* 9. *n.* 7. & *decif.* 8. ubi maxime si contrarietas percutiat substantiam negotiorum, & *decif.* 5. *lib.* 16. *n.* 6.

Testes singularis, i.e. administrulus probat, *decif.* 24. *lib.* 6. *n.* 3. & *decif.* 5. *lib.* 12. *n.* 12. & *decif.* 2. *lib.* 14. *n.* 24.

Testes metu excommunicatione revelantes, aliquo non idonei probant, quando ex conjecturis, & præsumptionibus fulciuntur, *decif.* 37. *lib.* 6. *n.* 10.

Portius attenduntur testes, qui habent affilientiam præsumptio- num, & conjecturarum, quam alii, qui eis carent, *decif.* 37. *lib.* 6. *n.* 15.

Testis mediator, maxime si fit proprius conspicua, probat, *decif.* 41. *lib.* 6. *n.* 9. & *decif.* 42. *num.* 9. *lib.* *codem*.

Testes deponentes de actibus reiterabilibus, ac diversis temporibus emisiti, licet sint singularis, probant, *decif.* 14. *lib.* 6. *n.* 11. & *decif.* 9. *lib.* 9. *n.* 6. & *decif.* 33. *num.* 8. *lib.* *codem*.

Testes in secunda instantia non possunt repellit sub prætextu, quod non fuerint formiter examinati, quoties in prima non sunt oportunit, *generalia contra*, *decif.* 24. *lib.* 7. *n.* 8.

Testes examinati post terminum à judice concessum, maxime si aliqui etiam post terminum iuramentum præliterunt, non sunt attenduntur, tamquam nulliter, & sine juridictione examinati, *decif.* 42. *lib.* 6. *n.* 10.

Testis etiam unicus deponens de his, que in occulto patrantes contra dictum plene probat, *decif.* 42. *lib.* 6. *n.* 10.

Testes criminis notarii, si à criminis fuit absolutus probat, *decif.* 42. *lib.* 6. *n.* 10.

Testes deponentes de re, que evenit tempore valde remoto, & in qua ipso nullum habentis interesse, dicuntur deponentes, *decif.* 17. *lib.* 7. *n.* 9.

Testes demortuus de æquitate habentur, ac si essent formiter examinati, *decif.* 24. *lib.* 7. *n.* 9.

Testes deponentes de fatto proprio concurrentibus administrulis probat, *decif.* 25. *lib.* 7. *n.* 10. & *decif.* 4. *lib.* 12. *n.* 12.

Tellis

## Decis. ad Theat. Card. de Luca.

111

Tellis mendax in uno præsumitur mendax in omnibus, *decif.* 28. *lib.* 7. *n.* 14. & *decif.* 17. *lib.* 14. *n.* 10.

Tellis depositio semper reducenda est ad fanum, & congruum intellectum, *decif.* 1. *lib.* 9. *n.* 15.

Priores depositiones tellium tamquam magis proxima actu attenduntur, & non posteriores, quæ præsumuntur per tubationem extorta, *decif.* 3. *lib.* 9. *n.* 15. & *decif.* 5. *lib.* 14. *n.* 42.

Tellium depositiones sunt ad concordiam reducendas, ut contrarietas evitentur, *decif.* 16. *lib.* 9. *n.* 25.

Depositio tellis, qui emanavit super interrogatoriis, prevaleat primæ editæ super articulis, *decif.* 3. *lib.* 9. *n.* 7.

Tellis qualitate dignitatis magis attenduntur, *decif.* 6. *lib.* 10. *n.* 16.

Revelaciones tellium metu censuratur non attenduntur, *decif.* 6. *lib.* 9. *n.* 28.

Tellis contrarietas non attenduntur, quando non est in substantiis, *decif.* 7. *lib.* 9. *n.* 3. & *decif.* 9. *n.* 16. & *decif.* 10. *n.* 17. *lib.* *codem*, & *decif.* 4. *lib.* 12. *n.* 13.

Ad evitandam tellium contrarietatem admittuntur quilibet interpretatione, & etiam improposito verborum, *decif.* 8. *lib.* 9. *n.* 4.

Tellis hereticus probat, si ejus depositio emanavit, quando pro fideli communiter reputabatur, & ante inquisitionem, *decif.* 10. *lib.* 9. *n.* 11. & *decif.* 11. *lib.* 10. *n.* 10.

Quando testes deponunt de re sequita longe antea, facilis est oblivio, & error, *decif.* 10. *lib.* 9. *n.* 10.

Tellis, ut probent sufficiat, quod in substantia non discrepet, *decif.* 11. *lib.* 9. *n.* 9.

Tellis, qui afferit rem non vidisse, non excludit, quod illa non extiterit, *decif.* 11. *lib.* 9. *n.* 10.

Tellis deponens de propriis opinione probat, si ista innixa argumentis, & indicis, *decif.* 12. *lib.* 9. *n.* 22.

Tellis deponens de propria credulitate non probat, *decif.* 5. *lib.* 16. *n.* 6.

Tellis extrajudicitaliter examinati attenduntur, quando eorum depositio inducitur tamquam conjectura, *decif.* 16. *lib.* 9. *n.* 15.

Tellis exceptions patientes nihil probant, *decif.* 34. *lib.* 9. *n.* 3.

Tellis socii criminis nihil probant, *decif.* 34. *lib.* 9. *n.* 4.

Tellis singulares in coram dicto non probant, *decif.* 34. *lib.* 9. *n.* 9.

Tellis deponentes de auditu ab aliis, nec formiter examinati non sunt attendendi, *decif.* 41. *lib.* 10. *n.* 3. & *decif.* 12. *lib.* 14. *n.* 21.

Episcopis tellantibus ad proprium commodum non creditur, *decif.* 4. *lib.* 12. *n.* 11.

Et testis dependentibus de quadrangularia non est demandum totum tempus pupillaris atacis, quando agitur de iis, quæ cadunt sub seni viuis; nam in illis potest tellis deponens de viuis etiam paulo ante pubertatem, *decif.* 26. *lib.* 12. *n.* 8.

Tellis deponentes de dubius summis, sumi debent in summa minori, *decif.* 5. *lib.* 13. *n.* 9.

Tellis deponentes de tempore precioso, & alter generaliter dependentes sine temporis specificatione, dicuntur contestes, cum dependentes omnia dicta uniri, & conciliari, *decif.* 2. *lib.* 14. *n.* 24.

Exceptiones contra dicta tellium non attenduntur, si magnus sit illorum numerus, & alioz quoque concurrant probations, *decif.* 11. *lib.* 14. *n.* 26.

Tellis consanguines non probant, *decif.* 17. *lib.* 14. *n.* 7.

Tellis omni exceptione majori us, bene informatis, & causam scientia redditibus, plena fides est adhibenda, *decif.* 5. *lib.* 16. *n.* 1.

Tellis amentum recipientes à verisimilitudine magis attenduntur, *decif.* 5. *lib.* 16. *n.* 5.

Tellis deponens inversimilia non probat, *decif.* 5. *lib.* 16. *n.* 7.

In concursu tellium inter se contrariorum attenduntur illi, qui sunt administruli ex publico instrumento, *decif.* 5. *lib.* 16. *n.* 9.

TRANSACTIO IN GENERE.

Transactio totaliter licet permittit, *decif.* 10. *lib.* 14. *n.* 19. & *decif.* 20. & *decif.* 33. *lib.* 10. *n.* 15.

Ubi transactio implementum devenit ad impossibilitatem citraculam transactum, tunc jura transacta reviviscunt, *decif.* 46. *lib.* 6. *n.* 5.

Litis existentia, & timor ad sublinendam transactiōnēm alium de probari debet, quem ex transfigentium assertione, *decif.* 24. *lib.* 7. *n.* 3.

To-

Transactio facta ex falso, & erronea causa, corrigit, & non sublinetur, *decif.* 22. *lib.* 7. *n.* 6.

Transactio, in qua nihil ex una parte remittitur, non sublinetur, *decif.* 1. *lib.* 1. *n.* 17.

Transactio, seu renuntiatio litis injuria non inducit lesionem, sed lucrum, *decif.* 16. *lib.* 9. *n.* 25.

Non est permitendum, quod transactio fideicommissi pariat everitionem, *decif.* 16. *lib.* 9. *n.* 18.

Transactio, in qua creditur aliqua pars rei ad effectum evitandam, ad ipsam ex parte remittitur, non sublinetur, & est validum, *decif.* 6. *lib.* 10. *n.* 15.

Venient contra transactiōnem, tenetur in justiciam illius probare, cum iusta, & valida præsumuntur, *decif.* 6. *lib.* 10. *n.* 26.

Voluntas testatoris etiam desumpta ex conjecturis facit transmissibile id, quod de sui natura non est, decif. 3. lib. 11.

Vita & militia, quo debetur super fundis antiquis, non est transmissibilis, decif. 3. lib. 11. num. 18.

Conjectura ad effectum suadendi transmisionem legari, seu fidicommisii non transmissibilis, debet esse valde urgentes, decif. 14. lib. 11. num. 7. & 21.

Inter descendentes leviores sufficiente conjectura, sed tamen qualitas descendentes non est conjectura transmisionem suadens, decif. 14. lib. 11. num. 18.

Legatum non dicunt collatum in remissimum tempus ad effectum arguendi transmissibilitatem, quando condicione dependet ab obitu filiorum primi gradus, decif. 11. lib. 14. num. 19.

Inequalitas inter filias non attenditur ad suadendam transmisionem, quando illa provenit a causa, & ex qua una ex filiis praedecessor, decif. 11. lib. 14. num. 20.

Vide legatum sub conditionem.

#### TREBELLIANICA IN GENERE.

Trebellianica debetur gravato in premium additionis, & periculis, quod haeres fuisse audeo, decif. 30. lib. 9. num. 13. & decif. 58. num. 5. lib. eodem.

Trebellianica non est detrahenda neque ex melioribus, ne ex pejoribus corporibus, sed proportionabiliter, decif. 33. lib. 9. num. 13.

Trebellianica debetur haeredi ab intestato, quando ipse vigore clausule codicillaris apostolis in testamento contratabato teatur restituere haeredi scripto, decif. 38. lib. 9. num. 32. & decif. 51. num. 4. lib. eodem.

Trebellianica non debetur, si hereditas adita non fuit, decif. 40. lib. 9. num. 9.

Minusque si non fuit facta restitutio dotis, decif. 40. lib. 9. num. 10.

Trebellianica detrahitur à gravato, non autem à fidicommisario, decif. 51. lib. 9. num. 5.

Si trebellianica non fuit per haeredem ab intestato detraha, quando ipse vigore clausule codicillaris tenetur haeredi scripto restituere, quod possit illam detrahere ipse haeres scriptus, decif. 51. lib. 9. num. 8.

Quod conculio veniat intelligenda, quando gravatus trebellianica non detrahatur in gratiam fidicommisario, erga quem volunt exerceere liberalitatem, secus contra & talis liberalitas, & effectu erga fidicommisarius exclusiur, si ille sit extraneus, & parum benevolus, decif. 51. lib. 9. num. 34. & dec. 33. num. 19. & 20. lib. eodem.

Trebellianica non fuit detrahata ab haerede ab intestato in restitutio, non facta haeredi scripto clausule codicillaris, non potest ab eodem haeredi scripto iterum detrahi, hanc ipse sit pariter gravata, decif. 52. lib. 9. num. 1.

Trebellianica detrahitur ex legi non secundum, sed contra voluntatem testatoris, decif. 53. lib. 9. num. 15. & decif. 56. lib. 9. num. 11. & decif. 61. num. 16. lib. eodem.

Haeres fidicommisarius statim ac ante hereditatem habet ius sumum, & radicatum pro conjecture trebellianica, & potest ad libitum facere alienationes in trebellianica impudicas, decif. 54. lib. 9. num. 1. & decif. 55. lib. 9. num. 1. & decif. 58. num. 3. & seqq. lib. eodem.

Hinc potest statim à fidicommisario implorari judicis officium pro declaratione, quod non competit trebellianica detractione, decif. 54. lib. 9. num. 2. cum seqq. & decif. 57. num. 2. & seqq. lib. eodem.

Quando fatus in illis, qui fructus in trebellianicam non imputant, rurc possunt illi convenire fidicommisarium ad effectum separandi bona pro trebellianica, decif. 54. lib. 9. num. 3. & decif. 55. num. 6. & decif. 55. num. 5. lib. eodem.

Fidicommisarius pro rata trebellianica corresponsonti non tenetur fidicommisarium mediante cautione assecurare, decif. 57. lib. 9. num. 6.

Fructus illius portionis hereditatis, ad quam ascendunt legitima, & trebellianica, non tenetur gravatus in trebellianicam imputare, nec invenire, ideoque sunt separandi, decif. 59. lib. 9. num. 1.

Pupillaris expensa excludit haeredem à detractione trebellianica, si causus pupillaris evenierit, secus è contra, decif. 61. lib. 9. num. 11.

Trebellianica debita fratribus, qui cum ascendentibus concurredunt quando testamento fuit contratabolatum, & vigore clausule codicillaris est facienda restituere, consilic in duabus uncis decif. 71. lib. 9. num. 8.

Filiis primi gradus non imputant fructus in trebellianica, decif. 87. lib. 10. num. 2.

Trebellianica non amittitur ob non confectionem inventarii, sed bene potest à testatore prohiberi, decif. 91. lib. 10. num. 27. & 28.

Trebellianica an, & quando detrahatur, ante, vel post legitimam; Vide In verbo Legitima.

#### TREBELLIANICA QUOD PROHIBITIONEM.

Trebellianica si non sit expressè prohibita, vel adfinitor, & tales conjectura, ex quibus iudex faciat prohibitionem definire valeat, tempore deberat, decif. 30. lib. 9. num. 9.

Verba totalitatem importanta debet percutere partem conditionalis restitutio, ad hec ut importent prohibitionem trebellianica, decif. 30. lib. 9. num. 11. & decif. 31. n. 13. & decif. 51. n. 29. & decif. 52. n. 2. & decif. 53. n. 3. & 5. & decif. 56. n. 7. lib. eodem.

Si verba importent universalitatem, & non totalitatem, etiam sint in parte conditionali apposita, non praefuerunt prohibitionem trebellianica, decif. 30. lib. 9. n. 12. & decif. 31. num. 12. lib. eodem.

Trebellianica detractione non impedit ex clausula omni meliori modo, quae sit apposita in institutione, & non in restitutio, decif. 38. lib. 9. n. 30. & 31. & decif. 51. n. 29. & decif. 52. n. 4. & decif. 53. n. 3. lib. eodem.

Ex prohibitione legitima arguitur volunta prohibendi quoque trebellianica, decif. 40. lib. 9. n. 7. & decif. 58. n. 27. lib. eadem.

Procedit conclusio, si legitima respetu prohibita sit, secus si non fuerit relata, decif. 62. lib. 9. n. 20.

Ex legato pro omni, & toro ex defumitu trebellianica prohibito, decif. 40. lib. 9. n. 8.

Si tutor primo haeredi dumtaxat prohibitionem trebellianica injunxit, quod maxime orietur tacita permisso super hujus quartae conditione ad favorem secundi gravati, decif. 51. n. 7. lib. 9. & decif. 52. n. 2. & decif. 53. n. 2. lib. eodem.

Licit trebellianica fuerit prohibita haeredi scripto, tamen non ex hoc dicitur prohibita hereditate detrahenda vigore clausula codicillaris restituere obligato, decif. 51. lib. 9. n. 28. & 30. & decif. 52. n. 5. & decif. 53. n. 1. lib. eodem.

Si testator volunt, ut haeres restituerit rotam hereditarem in casu binubus, quod tota in ceteris casibus quoque restituere tur voluisse praefunitur, si nulla adit causa disparitatis, decif. 56. n. 9. 30. & decif. 58. n. 49. lib. eodem.

Is qui conficerit de ordine testatoris dispositionem, si testatur mente, disponit omnes haec quod trebellianica non detrahenda, multum eius affectione detrahend ad conjecturandam protectionem, decif. 56. n. 9. n. 31. & decif. 58. n. 47. & 48. & decif. 52. n. 9. num. 12.

Et conjectura debet esse urgente, & perenne, si conjectura, non tam ea necessitate, que eludat omne possibile in contrarium, sed ea tanquam, quae moraliter captiver animum iudicis ad credendum testatorum ita voluisse, decif. 58. lib. 9. n. 19. & 28. & decif. 59. n. 4. & seqq. & decif. 60. n. 2. & 3. & decif. 61. n. 1. decif. 62. n. 2. lib. eodem.

Testator mandans omnia bona vendi, & distribui, confetur prohibere trebellianicam, decif. 59. n. 9. n. 19.

Ad arguendam trebellianicae prohibitionem singula partes testamenti sunt jungendas, decif. 59. n. 9. n. 20.

Legatum dotis importat implicitam taxativam ad arguendum prohibitionem Trebellianicae, decif. 59. n. 9. n. 25.

Quando hereditas est restituenda abique diminutione, confetur prohibita trebellianica, decif. 59. n. 9. n. 28.

Quando testator mandat haeredi aliquod creditum hereditati remittat, vel quando illum gravat, ut propria bona fidicommisilio subiecta, ian ex his dicatur prohibita trebellianica, decif. 59. n. 9. num. 30. & 31. & 32.

Conjectura ad effectum arguendi prohibitionem trebellianicae sunt simul jungendas, quando singula aliquem gradum perfezionis habent, & tendunt ad eundem finem, decif. 59. n. 9. num. 35.

Pupillaris substitutio expressa non deferret pro conjectura ad effectum prohibitionis trebellianicae, si causa pupillaris non evenire, decif. 61. n. 9. n. 11.

Ex inhibitione, que non evenit, nec habuit effectum, non vale definita conjectura ad indicandam prohibitionem trebellianicae in causa diverso, decif. 61. n. 9. n. 12. & decif. 62. n. 7. lib. eodem.

Trebellianica prohibito de persona ad personam non extenditur, decif. 61. lib. 9. n. 13. & decif. 62. n. 17. lib. eodem.

Clausula omni meliori modo, & dictio liberamente, quae sumum effectum commode operari possumat efficiens magis validam ipsam substitutionem, quod modum requirendi non debent trahid sensum totalitatis ad effectum prohibiti trebellianicae, decif. 61. lib. 9. n. 14.

Trebellianica licet fuerit in uno testamento prohibita, non inde refutatur, quod in alio quoque prohibita confetur, decif. 81. lib. 9. num. 15.

Præsumptio, quod quis voluerit se formare cum patria statuto trebellianico probabit, quando alibi testator deceperit, ut nimis debilitas, rejicitur, decif. 61. lib. 9. n. 21.

Sufficient, quod tutor bene, & diligenter negotium gesserit, licet malum eventum habeat, decif. 44. lib. 7. n. 6.

Tutor non potest cum amico super re pupilli contrahere, decif. 44. lib. 7. num. 7.

Tutori impunitur deteriorior debitor post contractum superventa, decif. 44. lib. 7. n. 2.

Si inopia debitoris occulta fuit, tutor cum eo contrahens excusat, decif. 44. lib. 7. num. 5.

Sufficient, quod tutor bene, & diligenter negotium gesserit, licet malum eventum habeat, decif. 44. lib. 7. n. 6.

Tutor non potest cum amico super re pupilli contrahere, decif. 44. lib. 7. n. 9.

#### Decif. ad Theat. Card. de Luca.

Maxime si subinde mandavit residuum restituere, decif. 56. n. 9. n. 21. & decif. 58. n. 39. & decif. 60. n. 9. lib. eodem.

Si testator prohibuit haeredi etiam temporalem dismembrationem bonorum multo magis confetur prohibita trebellianica, que perpetua, & irrevocabile separationem importat, decif. 56. n. 9. n. 22. decif. 60. n. 12. lib. eodem.

Ex prohibitione alienationis confetur quoque prohibita, & trebellianica, decif. 56. lib. 9. n. 23. & decif. 58. n. 24. lib. eodem.

Ex precepto, quod fructus exuberantes deberent investiri in augmentationem hereditatis, infertur, quod testator noluit, ut illa per trebellianicam detractionem diminueretur, decif. 56. lib. 9. n. 25. & decif. 58. n. 40. & 41. & decif. 59. n. 26. & seqq. & decif. 60. n. 11. lib. eodem.

Si testator valde prius oculis habuit favorem substituti, inde facilis inducit probabilitate trebellianicae, decif. 56. n. 9. n. 26.

Prout etiam si volunt conservacionem proprietas potius cum diminutione legatorum in casu quo fructus diminuerentur, decif. 53. n. 9. n. 27. & decif. 58. n. 42. & 43. lib. eodem.

Ex volunt conferendo agnationem oritur conjectura prohibita trebellianicae, decif. 56. lib. 1. n. 4. & 28. & decif. 60. n. 10. lib. eodem.

Verba denotantia integrale ad implementum, licet non apposita in restitutio, tamen si fint in eadem oratione, & fint universalia, & geminata, multum conducunt ad probationem suadendam, decif. 56. lib. 9. n. 29. & decif. 58. n. 43. & 46. & decif. 59. n. 17. & 18. lib. eodem.

Si testator volunt, ut haeres restituerit rotam hereditarem in casu binubus, quod tota in ceteris casibus quoque restituere tur voluisse praefunitur, si nulla adit causa disparitatis, decif. 56. n. 9. n. 30. & decif. 58. n. 49. lib. eodem.